arcem Koldingensem , reparari & muniri iusserat,  
quod sui milites, postquam prædam adepti essent, tutò  
se reciperen, vt nemo hac ratione in Ducatu Sles-  
uicensi à direptione & irruptione Datorum im-  
postorum tutus ac securus esse posset. Quò factum, vt  
Rex paulatim totum Ducatum in suam potestatem  
redigeret, portione solum quadam Duci relicta, de  
qua tamen & quanta fuerit inter Authores non con-  
stat. Episcopus quoq; Slesuicensis, eius infortunij ac  
calamitatis omnino expers non fuit, vt qui naues  
quatuor in belli usum, suis sumptibus instruere & ar-  
mare coactus fuit, quos sumptus cum Episcopus diu-  
tius ferre non posset, quod bellum longius extrahere-  
tur, & propter hostem, qui in propinquο erat, non  
tantum naues instruenda, sed & milites quoque &  
nautæ magno numero ad prælium nauale apti, alendi  
& sustentandi essent, Bundo bona & possessiones in  
*Stanesholdæ & Siblavr* vendere coactus fuit, quæ tamen  
Episcopus Bartoldus mille & ducentis marcis rede-  
mit. Qua de re, cum Episcopus grauiter conquestus  
esset, sumptusq; huiusmodi in posterum facere recu-  
saret, dissensiones & certamina inter Ducem & Epi-  
scopum, maxima & acerrima extiterunt. Post lon-  
gas autem altercationes, utrique placuit, rem ad ar-  
bitros deferri, qui de sumptibus illis in quatuor na-  
ues factis statuerent. Arbitri electi fuerunt *Esgerus*  
Episcopus Rigensis , *Grummo Prepositus Ecclesiæ Slesuic-  
ensis*, *Trugillo Archidiaconus*, *Tucco Cantor Slesuicensis*. *Iacobus Prepositus in VVarthora*, *Bartoldus Prepo-  
situs Langenlandiæ Canonicus Slesuicensis*. His adiun-  
cti fuerunt *Petrus Mule*, & *Ioannes Zvvitting Duci Da-  
pifer*. His tota lis ac controversia commissa & po-  
testas data fuit, vt pro arbitrio statuerent & di-  
sponerent. Qui re diligenter examinata & per-

T

pensat

pensa, audita vtraque parte hanc sententiam tulerunt: ut quoties Expeditio in posterum facienda esset, Episcopus pro se & solus commeatum & cibaria recipere, & alia iura in naue sua *Kerherda* usurpare, commeatus autem reliquarum nauium *Norgerharda*, *Nieharda* & *Sodovvith*, dimidia parte Dux fruatur, & reliquæ partes Episcopo cedant: quo eodem iure nautico vtatur & gaudeat Episcopus, quo alij in suis nauibus vtuntur. Quod si expeditio fieret, & redemptionis nomine pecunia recepta esset, Dux de tribus nauigijis dimidium recipiat, reliquum Episcopus, & de propria naui totum.

Turbulento autem hoc rerum statu, bellisque feruentibus, Ericus maior natu moritur, relicto fratre Waldemaro, qui vbi adoleuisset, ab amicis & propinquis persuasus est, vt se Regi Daniæ subijceret, superiorem eum agnosceret, atque Ducatum in fendum ab eo acciperet: ita enim fore, vt hac ratione, quicquid de Ducatu à Rege auulsum & ademptum esset, & ad Ducatum pertineret, facili negotio adipisci ac recuperare possit: idque quod multum intersit, alienos populari fines, ac suos proprios videre vastari ac diripi: plus enim cordis maioremque confidentiam inesse inferenti bellum, quam hostem propulsanti: a Rege vero imposterum multa adhuc duriora ac atrociora metuenda & expectanda esse, vt, qui ex loco propinquo, fines Ducatus ingressus, omnia iam pridem vastarit ac diripuerit, rebusque sic comparatis, quotidie adhuc excursiones facturus sit: deinde non esse Ducis potentiam neque vires, vt tam potenti Regi resistere possit, nisi militem externum conductum, semperq; accinctum ac paratum, finitosque subsidio habeat. His & rebus alijs Dux adductus & territus, consiliis amicorum & necessariorum tandem

dem obtemperat, moremque gerit. Legati itaque statim ab illo missi, qui de animo & voluntate Ducis Regem certiorem redderent, nimirum illum, Regem superiorem agnoscere, eique dicto ac imperio audentem ac obsequenter se praestare, protinptum ac paratum esse: ea tamen conditione ac lege, si iij prius liberarentur, quos Rex captos in seruitutem redigisset. Quibus cum Rex annuisset, pax certis conditionibus facta est.

Anno 1263. cum templum Slesuicense maximis sumptibus ædificari cœptum esset, & pecunia non sufficeret ad ædificationem necessaria, Episcopi & Canonici Slesuenses, Pontifice in Concilium adhibito, quæsivierunt: liceretne ex usuris, rapinis, & aliis bonis iniuste partis & acquisitis, si illa Ecclesiæ donarentur vel legarentur, opus inchoatum absoluerre & exædificare, idque quod summa Duceitarum argenti marcatum illis repræsentaretur & offerretur, quam tamen, vnde collecta esset, aut cuius pecunia illa fuisset, non constaret. Ad ea Hugo Cardinalis sanctæ Sabinae ita respondit. Vrbanum illam pecuniæ summam, de qua retulissent, Ecclesiæ Slesuensi in usum structuræ & cœpti operis conuertendam concedere & impartiri: idque licitum esse & minimè reprehendum. Quod si imposterum existarent, qui illam pecuniam peterent, & eam sibi tanquam veris Dominis deberi dicerent, idque docerent, eam merito restituendam, & eo nomine satisfacendum esse.

Anno 1273. Bundo decimas Episcopales in Parochia Aluer, ministris Ecclesiæ Beatæ Virginis Mariæ, vtendas & fruendas dedit, ea lege, vt in æquales quatuor partes diuiderentur: quarum una Cantori eius Ecclesiæ: altera Diacono & Subdiacono;

T 2 tertia

tertia ei qui campanas pulsat, hoc est ædituo cederet: quarta in sumptus, qui in candelas & cereos fierent, collocarentur. Cantorem autem decimas illas, ut dictum est, distribuere, & ab eo vnumquemque portionem suam petere debere. Et qui hanc sanctiōnem contrauenerit, eum diris deuouendum, & fulmine Execrationis Ecclesiastice feriendum esse. Ecclesiam illam Aluer primū in Runholdt sitam, & deinde mari, quo alluebatur, absorptam, tandemque Hadersleuam esse, omnium constans est opinio: ubi ea paulatim incrementa cepit, statutumque, ut Canonici eò vocati ad certum numerum alerentur, qui rem diuinam tractarent: quibus etiam statuta ab Episcopo & Capitulo Slesuicensi approbata, concessa fuerunt. De quibus paulò post latius. Canonici autem illic ad nostra usque tempora vixerunt viri boni & celebres; anno autem Millesimo Ducentesimo trigesimo Principibus placuit, ut Canonici, qui Hadersleuæ viuebant, bonis illis, quoad superstites essent, adhuc fruerentur, illis autem morte sublati, bona & possessiones ad Principes deuoluerentur. Quod factum est. Itaque hoc tempore neque Canonici, neque umbra bonorum diuinis usibus dicatorum apparet, ut quæ vñā cum curijs & habitationibus, profanis usibus deputata & attributa sint.

---

## C A P V T XII.

*Nobile Slesuicum, Iacobo Antistite, flammis  
Vulcani perijt, Rege fugante Duce.  
Sed Dux Volmarus, pensans ciuale benigno  
Ingenio damnum, mox onus omne leuat.*

A. C. 1288.

A N-

**A**NNO 1281. Iacobus Episcopus Slesuicensis eligitur & consecratur à Ioanne Archiepiscopo Lundensi.

Hac tempestate bellum recens inter Regem Daniæ Ericum, & Waldemarum Ducem Slesuicensem iterum exortum est, his de causis, quod Dux Regi, eam, quam sibi deberi putabat, obedientiam & fidem non præstaret ac exhiberet. Quo bello Waldemarus captus, & arx *Tunderensis*, expugnata & diruta fuit. Vrbs quoq; Slesuicensis, quæ semper fuit Ducū receptaculum, insignem hoc tumultu cladem accepit, vt quæ capta, expugnata & direpta fuerit, tandem vero in cineres redacta penitus conflagrauerit. Nam in domum quandam, hostis ea nocte, quæ diem, quo ciuitas expilata fuit, subsecuta est, ignem coniecit, qui vbi hæsisset, paulatim vi ventorum proximas ædes complexus, sensim latius serpsit, breuique ita se dilatauit, vt flamma cuncta absuineret & depasceret. Ciues magno numero ad incendiū concurrūt, quod fortuitum existimarent, & quæ restinguendo igni forent comportant, idque inermes, quod hostile nihil metuebant. Vbi contigit, vt multi eorum interficerentur, propterea quod nihil quicquam mali metuerent, sibiq; persuaderent, hostis libidinem & furorem, ea præda, quam paulò ante adeptus esset, iam penitus satiatum & expletum esse. Vbi autem hostem suis conatus resistere, illosq; qui ignem restinguere cupiebant, trucidari viderent, clamor inter cædem & vulnera ex trepidatione & incendio latius effuso, sublatus, sensim audientibus ademit, vt quid rerum ageretur, non intelligerent: pleriq; ciues, qui fuga præcipiti sibi consulere statuebant, noctu nudi in armatos milites incidebant, & ambusti misera strage ab

T 3

hosti-

hostibus, quos pro amicis habebant, confodieban-  
tur. Tandem cum nuntiaretur, & omnium sermone  
prædicaretur, hostem incendijs Authorem esse, omnes  
de salute solliciti fuga euadere conati sunt. Horum  
alij saucij & igne adusti euaserunt, alij quos flamma  
non absumpsit, ferro hostili perierunt, vt certum sit,  
Ducem Slesuicensem incendio illo, maiorem cladem  
& damnum, quam bello accepisse: quamuis in ciues  
& subditos Ducatus Slesuicensis ita sanguinum sit, vt  
omnes persuasum haberent, Regem omnia flamma  
& igni, delere ac vastare, statuisse, Nam aduersus Du-  
cem, eiusq; subditos, odio flagrabat maximo ac acer-  
rimo, his de causis, vt putant, concepto, quod Dux  
feudum à Rege accepisset, Regi fidem & obedien-  
tiam promisisset, & nihilo minus Regi hostiliter ad-  
uersaretur & resisteret, neque se obsequenter præ-  
beret. Ita factum est, vt omnia ferro & igni vastaren-  
tur, tantusque terror omnium animos, qui Duca-  
tum incolerent, inuasit, vt Regem finitimijs iam do-  
mitis, ac subactis, tam oppida quam villas, & vicos  
Ducis, expugnaturum, & occupaturum esse existi-  
marent, quod pleraque iam omnia partim vi, partim  
metu, sibi subiecta, atque in potestatem suam reda-  
cta iam teneret. Hisce autem malis, ac periculis, quæ  
impendere videbantur, mature occurrentes Ducis  
Slesuicensis cognati & propinqui, sese arbitros inter-  
terposuerunt, rebusque compositis, Regis animum,  
qui totus ira & furore percitus, subito impressionem  
in Ducatum facere meditabatur, placarunt ac miti-  
garunt, vt à persecutione & bello desisteret. Walde-  
marus autem Dux vicem Slesuicensium Ciuium mi-  
seratus, quod tam multa mala ac incommoda perpe-  
si essent, de damno sarciendo cogitauit, quo pacto ali-  
qua ratione illis satisfacere, detrimentumq; beneficio  
aliquo